ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 мая 2011 г. N 270

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПОВЫШЕНИЮ ДОСТУПНОСТИ АМБУЛАТОРНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ,

ПРОВОДИМЫХ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ МОДЕРНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011-2012 ГОДЫ, И ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТЕЙ

СПЕЦИАЛИСТОВ С ВЫСШИМ И СРЕДНИМ МЕДИЦИНСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ,

УЧАСТВУЮЩИХ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ

ДОСТУПНОСТИ АМБУЛАТОРНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

(в ред. Постановления Правительства Калужской области

от 02.05.2012 N 219)

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 07.02.2011 N 60 "О порядке реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, проводимых в рамках региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации", от 15.02.2011 N 85 "Об утверждении Правил финансового обеспечения в 2011-2012 годах региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации за счет средств, предоставляемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования" и в целях реализации мероприятий программы модернизации здравоохранения Калужской области на 2011-2012 годы по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи Правительство Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой врачами-специалистами, проводимых в рамках программы модернизации здравоохранения Калужской области на 2011-2012 годы (приложение N 1).

2. Утвердить перечень должностей специалистов с высшим и средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи (приложение N 2).

3. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2011 года.

Губернатор Калужской области

А.Д.Артамонов

Приложение N 1

к Постановлению

Правительства Калужской области

от 16 мая 2011 г. N 270

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ДОСТУПНОСТИ

АМБУЛАТОРНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ПРОВОДИМЫХ В РАМКАХ

ПРОГРАММЫ МОДЕРНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2011-2012 ГОДЫ

(в ред. Постановления Правительства Калужской области

от 02.05.2012 N 219)

1. Основными направлениями реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой врачами-специалистами, являются:

- осуществление денежных выплат стимулирующего характера врачам-специалистам и специалистам со средним медицинским образованием, оказывающим амбулаторную медицинскую помощь (далее - денежные выплаты), в соответствии с системой оплаты труда, ориентированной на результаты деятельности;

- обеспечение укомплектованности медицинских организаций врачами-специалистами и специалистами со средним медицинским образованием, оказывающими амбулаторную медицинскую помощь;

- обеспечение лекарственными препаратами и расходными материалами, необходимыми для проведения диагностических и лечебных мероприятий при оказании амбулаторной медицинской помощи.

2. Средства, полученные лечебно-профилактическими учреждениями области на реализацию мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, используются:

- не менее 70 процентов указанных средств - на оплату труда врачей-специалистов (специалистов с высшим медицинским образованием) и специалистов со средним медицинским образованием, оказывающих амбулаторную медицинскую помощь в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, в соответствии с утвержденным настоящим Постановлением перечнем должностей;

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 02.05.2012 N 219)

- не более 30 процентов указанных средств - на обеспечение лекарственными препаратами и расходными материалами, необходимыми для проведения диагностических и лечебных мероприятий при оказании амбулаторной медицинской помощи.

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 02.05.2012 N 219)

3. Методика оценки деятельности специалистов с высшим и средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, и методика установления и осуществления денежных выплат утверждаются уполномоченным органом Калужской области в сфере здравоохранения.

Приложение N 2

к Постановлению

Правительства Калужской области

от 16 мая 2011 г. N 270

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ СПЕЦИАЛИСТОВ С ВЫСШИМ И СРЕДНИМ МЕДИЦИНСКИМ

ОБРАЗОВАНИЕМ, УЧАСТВУЮЩИХ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПОВЫШЕНИЮ ДОСТУПНОСТИ АМБУЛАТОРНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

1. Врачи-специалисты, имеющие высшее медицинское образование и оказывающие амбулаторную медицинскую помощь в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, в том числе:

- врачи-терапевты, за исключением врачей-терапевтов участковых;

- врачи-пульмонологи;

- врачи-ревматологи;

- врачи-кардиологи;

- врачи-гастроэнтерологи;

- врачи-эндокринологи;

- врачи аллергологи-иммунологи;

- врачи-инфекционисты;

- врачи-хирурги;

- врачи сердечно-сосудистой хирургии;

- врачи торакальной хирургии;

- врачи травматологи-ортопеды;

- врачи-урологи;

- врачи-эндоскописты;

- врачи-онкологи;

- врачи-стоматологи;

- врачи-стоматологи детские;

- врачи стоматологи-терапевты;

- врачи стоматологи-хирурги;

- врачи акушеры-гинекологи;

- врачи-педиатры, за исключением врачей-педиатров участковых;

- врачи-детские хирурги;

- врачи-детские онкологи;

- врачи-детские эндокринологи;

- врачи-офтальмологи;

- врачи-отоларингологи;

- врачи-неврологи;

- врачи-дерматовенерологи;

- врачи-физиотерапевты;

- врачи по лечебной физкультуре;

- врачи функциональной диагностики;

- врачи клинической лабораторной диагностики;

- врачи ультразвуковой диагностики;

- врачи-рентгенологи;

- врачи-бактериологи;

- врачи-статистики.

2. Специалисты, имеющие среднее медицинское образование, в том числе:

- медицинские сестры, работающие с вышеуказанными врачами-специалистами либо оказывающие амбулаторную медицинскую помощь самостоятельно, за исключением медицинских сестер врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, врачей общей практики (семейных врачей), фельдшерско-акушерских пунктов (далее - ФАП);

- медицинские сестры палатные (дневных стационаров);

- медицинские сестры по физиотерапии;

- медицинские сестры по функциональной диагностике;

- медицинские сестры по массажу;

- медицинские сестры процедурные;

- медицинские сестры прививочных кабинетов;

- медицинские сестры кабинета здорового ребенка;

- медицинские сестры кабинета медицинской профилактики;

- акушерки, за исключением акушерок ФАПов;

- фельдшеры, за исключением фельдшеров ФАПов;

- зубные врачи;

- лаборанты клинических лабораторий;

- медицинские лабораторные техники (фельдшеры-лаборанты);

- рентгенолаборанты;

- медицинские технологи;

- медицинские статистики;

- медицинские регистраторы.